

# GŁOS NARODU

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa pols. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata niższa dla nauczycielstwa ludowego	Cena numeru <b>1000 Mb.</b>
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie . . . .	Marek 25.000	Marek 22.000	Marek 25.000	Marek 40.000	Marek 22.500	

Redakcja (tel. Nr. 190) i Administr. (tel. Nr. 3344) Kraków, św. Krzyża 11. - Drukarnia św. Tomasza 35 (tel. Nr. 3344) Konto P. K. O. w Warszawie 140.055

Nr. 129.

Sobota, dnia 7. Lipca 1923 r.

Rok XXX.

## Kto chce solidną bieliznę

męską lub damską, albo płótna i perkale, skarpetki i pończochy — ten tylko **najkorzystniej** nabędzie u

**Jana Nowaka**

w Krakowie, ul. Florjańska L. 41.  
(Hotel pod Różą).

## Największy w Małopolsce skład fortepianów Heleny Smolarskiej

Kraków  
ul. Szewska 9, I. p.

Wyłączne zastępstwo firm światowej sławy jak:

Bechstein	Seiler
Blüthner	Schweighofer
Bösendorfer	Steinweg
Ehrbar	Quandt
Förster	Wirth

Zawsze na składzie instrumenta używane. — Fisharmonje: Koty-kiewiczza i Manuborga. — Telefon 1005.

## TOREBKI DAMSKIE,

portfele, teczki na akta, (wyroby skórkowe z Zakładu Wychowawczego w Miejscu Piastowem), Papiery listowe, kałamarze, albumy, pamiątniki, karty do gry, ramki i t. p.

poleca 486

**STANISŁAW RAB**  
Kraków, Sławkowska 4.

## Gdańsk odczuwa zarządzenia polskie.

Gdańsk. (AW) „Dziennik Gdański“ donosi: Wiadomość o zarządzeniach rządu polskiego, ograniczających dotkliwie polsko-gdański ruch graniczny, wywarła w Gdańsku przygnębiające wrażenie. Ludność niemiecka Wolnego Miasta żywi obawy, że zarządzenia te uniemożliwią niemal zupełnie aprowizację Wolnego Miasta z pogranicznych powiatów pomorskich, zwłaszcza, jeżeli obostrzona kontrola uniemożliwi Kaszubom przewożenie żywności do Gdańska, Oliwy i Sopot. W szerokich warstwach ludności gdańskiej ujawnia się niechęć do ciągle powtarzających się targów z Polską, prowokowanych przez Senat. Bardzo poważny procent Niemców żąda porozumienia i spokojnego współżycia z Polską i potępia politykę Senatu, która doprowadziła do tak niepewnych stosunków dla życia gospodarczego.

### Senat gdański protestuje.

Gdańsk. (PAT). Biuro prasowe senatu gdańskiego ogłasza urzędowy komunikat w sprawie ostatniego zarządzenia polskiego ministra spraw wewnętrznych dra Kiernika o obowiązku meldowania się obywateli gdańskich przybywających do Polski, donoszący, że senat gdański złożył niezwłocznie protest przeciwko temu zarządzeniu u wysokiego komisarza Ligi narodów w Gdańsku i prosił go o obronę ludności Gdańska. Senat gdański usiłuje wykazać w swoim komunikacie, że przepisy dotyczące meldowania się obywateli polskich w Gdańsku są o wiele łagodniejsze niż zarządzenia wydane przez ministra Kiernika.

### „Times“ o Lidze Nar. i Gdańsku.

Londyn. (PAT) (Polradio). „Times“ podkreśla duże zasługi, położone przez Ligę narodów, jak i trybunału międzynarodowego i stwierdza wzrastające uznanie dla Ligi nie tylko w Anglii i w Europie, lecz i w całym świecie. „Times“ wskazuje na następne doniosłe zadania, jakie z kolei oczekują Ligę narodów. Tem zadaniem jest sprawa ostatecznego uregulowania stosunku Gdańska do Polski. Takiego rozwiązania, zdaniem „Timesa“, pragnie Polska i stanowisko jej pod tym względem jest zupełnie słuszne. Jednym z następnych zadań Ligi ma być wyjaśnienie stosunku Rumunii do Węgier, oraz sprawa powszechnego rozbrojenia.

### Gdańsk przed forum Ligi.

Genewa. (PAT). Rada Ligi narodów na swym publicznym posiedzeniu rozpatrywała sprawy gdańskie, a mianowicie przedstawioną jej przez wysokiego komisarza Ligi w Gdańsku Maedonella sprawę jego kompetencji i cały szereg spraw spornych, przedłożonych Radzie przez rząd polski. Rada wysłuchała wywodów Maedonella, przedstawiciela Polski min. Plucińskiego i prezydenta Senatu wol. miasta Gdańska, Sahma. Uchwała zapadnie na następnym posiedzeniu. Rada postanowiła wczoraj przesłać konferencji ambasadorów wszelkie wskazówki, przedstawiające sytuację finansową wolnego miasta i wyraziła życzenie, aby konferencya ambasadorów ze względu na nagłość sprawy w wypadku, gdyby nie mogła powziąć bezpośrednio uchwały, nie sprzeciwiała się pozycze, którą wolne miasta Gdańsk zamierza zaciągnąć. Następnego posiedzenia odbędzie się dnia 5 lipca.

## Najtrudniejszy okres poza nami.

Warszawa. (AW). „Gazeta Warszawska“ zamieszcza wywiad z wiceministrem skarbu Markowskim, w sprawie sytuacji podatkowej. Wiceminister Markowski oświadczył m. in., iż najtrudniejszy okres mamy już poza sobą. Obecnie kończy się pobieranie podatku dochodowego, z którego otrzymamy ogółem z górą 100 miliardów marek. Wkrótce zaczną wpływać podatki gruntowy i przemysłowy. Podatek przemysłowy winien przynieść przeszło 100 milionów złotych, gruntowy zaś około 50 milionów.

### Program rządu ustalony.

Warszawa. (PAT) Rada ministrów, po przeprowadzonej dyskusji nad referatem ministra spraw

wewnętrznych Dra Kiernika, przyjęła przedłożone przez referenta wnioski, ustalające zasadę działalności rządu i ustawodawczego uregulowania najważniejszych zagadnień w dziedzinie bezpieczeństwa, zapewnienia praworządności w stosunku do mniejszości narodowych i uporządkowania administracji państwowej i samorządowej.

### „Mnożnik“.

Warszawa. (PAT) „Kuryer Poranny“ donosi: Dziś prawdopodobnie w godzinach popołudniowych zapadnie decyzja komisji statystycznej która ustali mnożnik wzrostu drożyzny w miesiącu ubiegłym. Wedle dotychczasowych nieścisłych obliczeń mnożnik ten w przybliżeniu wahać się będzie między 35 a 40%. Wedle innych obliczeń, cyfra jego przedstawiać się będzie nieco wyżej.

## NAJTANSZE OBIADY

z 3 dań

742

Sienna 6.

## Historya z Malinowej Sali.

Historya lat pięciu Polski niepodległej, opowiedziana na bankiecie w Malinowej Sali w warszawskim „Bristolu“ jest bardzo pouczająca i ciekawa. Pozwalamy ją sobie streścić dla pożytku ogólnego.

A zatem w listopadzie 1918 r. przyjechał sobie do Warszawy Józef Piłsudski „ubrany w szary, dość obszarpany mundur, zaplamiony w więzieniu magdeburgskim“. „W przeciągu dni kilku.. człowiek ten stał się dyktatorem“. Czemu to przypisać? Temu, że „nosił ten mundur“ (strzelecki — Przyp. Red.) i że był komentantem Pierwszej Brygady.

(Uwaga: Wiadomość o przekazaniu władzy Piłsudskiemu przez Radę Regencyjną, o wyjątkowym położeniu kraju, pozbawionego żywiołów narodowych, które działały albo w Paryżu, albo służyły w armii Hallera, zdanego zupełnie na terror peowiaków — są oczywiście wymysłem „chjenu“. Równie wymysłem jest twierdzenie, że ideologia Pierwszej Brygady zwalczona była przez ogromną większość narodu, opowiadającego się za ideologią paryskiego Komitetu Narodowego).

Piłsudski był dyktatorem przez kilka miesięcy, a następnie zdecydował, że ma być wybrany Sejm. „Panowie posłowie zostali wybrani na mój rozkaz, tego rozkazu usłuchali, wybór przyjęli, na określony przezemnie termin do Warszawy przyjechali“ — opowiada historyk z Malinowej Sali. (Uwaga: Informacje prasowe lub książkowe, jakoby p. Piłsudski przyjmując władzę zobowiązał się do zwołania Sejmu, są nędzną plotką „potwornego karku na krzywych nóżkach, wypływającego swoją brudną duszą, przekształcającego każdą myśl odwrotnie“. A już oszczerstwem jest np. twierdzenie, że p. Piłsudski w ówczesnym układzie sił musiał Sejm zwołać, gdyż w przeciwnym razie spotkałby się z eporem całego narodu i zostałby, rzecz prosta, usunięty od rządów).

Zebrał się Sejm i wybrał p. Piłsudskiego Naczelnikiem Państwa. I ten wybór jednomyślny był wielkim „aktem moralnym, aktem odrodzenia“. „Z jednych zaszczytów szedłem do drugich“ — mówi o tem nasz bohater. Ale też na tem zakończył się w Polsce okres wielkości, zakończyły się „piękne zaszczyty, cenne jak z bajki tysiąca i jednej nocy, odtąd

historia się zmienia“ (własne słowa historyka z Malinowej Sali). Bo oto „był cień“, który go jużto wyprzedzał, jużto zostawał w tyle. Cieniów takich było mnóstwo, „śledzących go i przedrżniających“. Ten cień, który był także „potwornym karłem“, ubrany był w chorągiewki różnych typów i kolorów“ i „wymyślał niesłychane historie“.

Oto np. ów „zapłuty karzeł“ wymyślił takie potworne wiadomości, że Piłsudski „ukradł insygnia królewskie“ i że „w czasie wojny zdradza kraj, umawia się z nieprzyjacielem“. Co za „potworny karzeł, wyległy z bagien rodzimych“. Strach pomyśleć!

(Uwaga: Ów „potworny karzeł“ wymyślił dla zohydzenia bohatera różne podłe kłamstwa, jakoby p. Piłsudski zawierał układy z Petlurą i snuł plany federacyjne, przyczem Polska miała Litwie odstąpić Wilno i t. d. Wymyśłem jest również odwrót z pod Kijowa do Warszawy, jak i opowiadanie o tem, że w r. 1922 Piłsudski nie chciał podpisać nominacji gabinetu Konfatego, za którym stanęła większość Sejmu).

Ta cała praca potwornego karła, „praca t. zw. narodowa i t. zw. patriotyczna“, była dla Piłsudskiego oczywiście „potworną, dziką, niemoralną i wstrętną“. Wobec tego on, „ozdobiony tak wielkiem imieniem i zaszczytami“, opuszcza swoje stanowisko. Zbyt „szanuje bowiem historyków, którzyby w twarz mu naplułi, gdyby razem z karłami, którzy go obniżać chcieli — pracowali“.

Odechodzi więc, ale może zapewnić wszystkich, że po jego „laury wojskowe nie sięgnie żadna krytyka, żadna śmiałość. „Okryłem — mówi — sławą oręż polski. Dałem mu... zwycięstwa, tak nieznaną... że dotąd tą sławą pierś żołnierska się koi. Doprowadziłem do zwycięstwa nad nieprzyjacielem, przed którym inni drżeli“.

Ala p. Piłsudski nie tylko składa urzędy, on opuszcza także armię. Dlaczego? Oto dlatego, że „Prezydent został zamordowany przez tych samych ludzi, którzy tyle ohydy i nienawiści wykazali wobec Naczelnika“. „Kiedy pomyślałem — są jego ipsissima verba — że mam tych panów bronić, zawałem się. Nie będę ich bronił“.

I nie będzie. Odejdzie, bo u nas każdą wielkość (streszczamy jeszcze ciągle zarys historyczny z Malinowej Sali) spycha się w błoto. Tak ściągnięto w błoto Księcia Józefa Poniatowskiego, tak samo zrobiono z Józefem Piłsudskim.

Tak kończy się historia pięciu lat, rozpoczęta niegdyś przyjazdem na Dworzec Wiedeński. Była to epoka zmagania herosa z karłem i karzeł... zwyciężył. Wobec tak tragicznego końca epopei pp. Dąbski, Anusz, Al. Skrzyński i 197 innych bankietowców powstał z miejsca i — jak opowiada „Kuryer Poranny“ — prosili p. Piłsudskiego, by „stanął na czele żywych sił narodu“. Bohater pobity przez karła nie dał jeszcze stanowczej odpowiedzi, bo po strasznych walkach tęskni do wielkiego spoczynku, ale — zapewnia p. Ehrenberg — że „nie będzie w stanie odmówić“.

Miejmy nadzieję, że nie odmówi. Wówczas zacznie się dalszy ciąg historii, przerwanej wycofaniem się bohatera z areny dziejów. Na razie od bankietu w Malinowej Sali nie mamy historii, bo jakże może dziać się coś w Polsce bez bohatera? Bez niego, jedynego, lauremni okrytego?

Strach pomyśleć! Żyjemy bez historii przez całe już dwa dni..

### Konferencja bałtycka w Rydze.

Ryga. (AW) W konferencji państw bałtyckich, która zbierze się tu dnia 9 b. m., wezmą udział następujące państwa: Finlandya, którą zastępować będzie minister spraw zagranicznych Venola, Estonia przez ministra spraw zagr. Hellata, Łotwę reprezentował będzie premier Mejrowicz. Polskę minister Seyda.

Warszawa. (Tel. wł.) W skład delegacji polskiej na konferencję bałtycką w Rydze wchodzi oprócz min. Seydy także wicemin. spr. zagranic. Strassburger i poseł Jodko-Narkiewicz.

Warszawa. (AW) Dziś przybyć ma do Warszawy poseł polski w Rydze, Dr Jan Jodko-Narkiewicz.

## Premier litewski „za oswobodzeniem Wilna“.

Kowno. (PAT). Prezes nowego gabinetu Galwanauskas, przedstawił w sejmie litewkim program nowego rządu. Po zabraniu głosu przez Galwanauskasa socjalni demokraci opuścili salę posiedzeń. Gabinet uzyskał zaufanie głosami wszystkich frakcyi sejmowych z wyjątkiem socjalnych demokratów. Galwanauskas omówił w swoim exposé sprawy finansowe, poczem dalsze ustępy poświęcił sprawie obrony kraju zaznaczając, że rząd litewski będzie się starał postawić armię na stopie europejskiej. Specyjalnem staraniem otoczy rząd milicję, a w stosunku do mniejszości narodowych będzie się kierował(?) zasadami konstytucyjnymi, stwarzając dla mniejszości narodowych takie warunki, w których mogłyby one pełnić swoje zadania oświatowe i kulturalne. Pokój międzynarodowy i jego utrzymanie rząd uważa dla Litwy za „bardzo ważne“.

W stosunku do państw bałtyckich Litwie przyświeca cel stworzenia związku bałtyckiego. Byłoby również pożądane — zaznacza Galwanauskas — ażeby w związku tym wzięły także udział państwa skandynawskie. Celem jest uciec poświęcić Polsce i

Kłajpedzie, oświadczając między innymi: Polska ciągle jeszcze okupuje siłą zbrojną ziemie litewskie, Wilenszczyznę. Oswobodzenie(!) tych ziem będzie największą troską rządu w polityce zagranicznej. Rząd litewski doloży też starań celem rozstrzygnięcia sprawy Kłajpedy w myśl uchwał konstytucyjnych. Litwa — oświadczył w końcu Galwanauskas — przeżywa obecnie trudne momenty i wobec tego rząd wyteży wszystkie siły, ażeby je przetrwać.

### LITWA MUSI SZANOWAĆ MNIEJSZOŚCI.

Genewa. (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ligi rozpatrywano projekt utworzenia do-fadzezej komisji administracyjnej dla spraw Saary i Gdańska. Delegat polski, p. Modzelewski, wręczył prezesowi Rady Ligi narodów notę w sprawie przesładowania mniejszości polskiej na Litwie, domagając się zmuszenia rządu litewskiego do najszybszego ratyfikowania litewskiej deklaracji o mniejszościach.

## Układy francusko-angielskie trwają.

Londyn. (PAT) Gabinet angielski odbył wczoraj zwykłe tygodniowe posiedzenie, które uznano za poufne. Na posiedzeniu tem Curzon zdał sprawę ze swych konferencyi francuskim i belgijskim ambasadorom. O wyniku narad gabinetu nie wydano żadnego oficjalnego komunikatu.

Biuro Reutersa ogłasza w tej sprawie, co następuje: Jeżeli sytuacja jest tak delikatna, jak obecna i jeżeli co do niej istnieją różnice zdań między aliantami, to podkreślanie tych różnic może jedynie przynieść szkodę. Nigdy utrzymanie tajemnicy nie było bardziej pożądane, niż obecnie. Byłoby bezcelowe ukrywanie faktu, że sytuacja jest trudna i że obecne rokowania mają „decydujące znaczenie dla decyzji francuskiej i angielskiej“.

Londyn. (Tel. wł.). Lord Curzon zdał dzisiaj na Radzie ministrów sprawę z rozmów z posłami francuskim i belgijskim. Wynik tych obrad trzymany jest w ścisłej tajemnicy, by nie dawać pola

pojętkom, któreby mogły zaszkodzić porozumieniu. Dalsze konferencje wyjaśnią, czy odpowiedź Francji na angielski kwestyonaryusz będzie pisemna czy ustna.

### ILE NIEMCY DOTĄD ZAPŁACILI?

Paryż. (PAT). W izbie deputowanych w dyskusji na budżet wydatków, które mają być w przyszłości zwrócone z sum odszkodowawczych, były przewodniczący komisji odszkodowań Dubois oświadczył, że nie jest zgodne z prawdą jakoby Niemcy zapłacili 54 miliardy marek w złocie. Niemcy, których zdolność płatnicza jest zdaniem Duboisa nieuszczerploną zapłacili efektywnie tylko 2.464 milionów marek w złocie, gdyż z sumy zapłaconej w wysokości 31 miliardów potrącić należy wydatki na utrzymanie armji okupacyjnej. Dubois przypomniał, że po wojnie w roku 1871, która zniszczyła obszar francuski Francja zapłaciła 5.800 milionów franków w złocie.

## Narady skarbowe w Warszawie.

Warszawa. (PAT). Prezydent Rzeczypospolitej p. Wojciechowski wyjechał 4 lipca na czterotygodniowy pobyt do Spaly. Przed wyjazdem prezydent przyjął na audyencji nowego ministra skarbu p. Lindego, z którym odbył dłuższą konferencję.

Prezydent ministrów Witos zwołał 4 lipca naradę w sprawach skarbowych. Poza przedstawicielami skarbu w naradach brali również udział przedstawiciele stronnictw większości. Minister skarbu Linde przedstawił zebranym wytyczne swego programu skarbowego.

### Wzrost kosztów utrzymania 47-99 proc.

Warszawa. (Tel. wł.). Komisja przy urzędzie statystycznym ustaliła wzrost kosztów utrzymania w czerwcu w porównaniu z majem na 47-99 proc.

## Stinnes opanowuje Śląsk.

Warszawa. (AW) „Kuryer Poznański“, nawiązując do transakcyi koncernu Stinnesa na Górnym Śląsku i opanowania przez ten koncern szeregu przedsiębiorstw przemysłowych, zwraca uwagę na tajemniczość tych organizacyi, które dają w ręce Stinnesa wielki wpływ na przemysł górnośląski wpływ, który dla celów polskiej polityki gospodarczej na Górnym Śląsku nie może być pożądany. Dążeniem polityki polskiej musi być powolne, ale konsekwentne włączenie Górnego Śląska do organizmu gospodarczego polskiego, co stać się może tylko w drodze stopniowego uregulowania przemożnych dotychczas wpływów niemieckich w połączeniu z odpowiednią polityką kolejową i ogólną gospodarczą. Tymczasem przejście w rę-

ce Stinnesa wielkich przedsiębiorstw kopalnianych i przemysłowych na polskim Górnym Śląsku sprzeciwia się wybitnie tej linii wytyczonej naszej polityki. Należy sobie uświadomić, że przedsiębiorstwa Huty Bismarka (opanowane przez Stinnesa) obejmują na Górnym Śląsku wszystkie stopnie fabrykacyi stali, począwszy od pieców hutniczych, złożo rud żelaznych, a skończywszy na gotowych fabrykatkach stalowych. Fabryki te należały dawniej do koncernu niemieckiego, stanowiącego niemiecki arsenał zbrojeń. Dawny koncern niemiecki fabrykacyi broni istnieje nadal i wielki wpływ w koncernie tym właśnie ma Stinnes, Huta Bismarka posiada przeważną część akcyi katowickiego Akcyjnego Towarzystwa kopalnianego, wnosi poza tem Stinnesowi w tych akcyach olbrzymie złoża i kopalnie węgla, obejmujące dzisiaj 50 mil. metrów kw., oraz produkcję surowego żelaza. Zwracając uwagę, że nie udało się zapobiedz w usadowieniu się Stinnesa na Górnym Śląsku, „Kuryer Poznański“ wzywa do śledzenia dalszych prób z jego strony, dążących do rozszerzenia wpływów na przedsiębiorstwa górnośląskie i do paraliżowania tych wpływów.

### WARSZAWSKA FABRYKA PAROWOZÓW.

Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiaj zwiedzili warszawską fabrykę parowozów minister przemysłu Kucharski, marsz. Trampezyński, sen. Adam i Hammerling i pos. Tabaczyński. Zwiedzający oprowadzani przez dyr. Sochackiego wyrazili zdziwienie z powodu nadzwyczaj szybkiego rozwoju fabryki, która już naprawiła 70 parowozów, a obecnie buduje pierwszą seryę nowych parowozów, które 5 października br. będą gotowe. Termin ich wykończenia przewidziany był na październik 1925 r., ale został na żądanie Dyrekcji przez rząd skrócony do jesieni ub. roku. Fabryka liczy 2258 inżynierów i robotników, są to sami Polacy, materiały jest w 80 proc. z Polski, kapitał wyłącznie polski.











# PONCZOCHY, RĘKAWICZKI

niciane i skórkowe,  
szelki, podwiązki, paski skórkowe i gurtowe  
oraz towary galanteryjne

poleca 416

**F. LUBANSKI** MAGAZYN RĘKAWICZNICZY  
Kraków, św. Anny 2.



## Sprzedaż skór ANTONIEGO MARKIEWICZA

obecnie

**SZYMON GIBEK**

w Krakowie, ul. św. Krzyża L. 7

poleca 352

**: skóry wierzchnie i podeszwowe :**

w dużym wyborze, oraz narzędzia szewskie i przybory sportowe do obuwia, gumy, prawidełka, sznurowadła, pasta i t. d.

Krakowska Spółdzielnia Spożywcza Chrześcijańskich Pracowników  
Stow. Spółdzielcze zarejestr. z ogr. odpow.

w Krakowie, plac Marjacki L. 2.

**Przyjmuje wkładki oszczędnościowe i płaci:**

12% rocznie przy wkładach na 1 miesiąc

18% rocznie przy wkładach na 3 miesiące

24% rocznie przy wkładach na 6 miesięcy.

Oszczędności ponad 2 miliony oblicza się według

umowy

658

## FABRYKA SWIEC WOSKOWYCH FELIKSA MIKESKI

W KRAKOWIE, ul. SŁAWKOWSKA 19. 533  
rok założenia 1866.

Poleca Przewielebnemu Duchowieństwu oraz Szanownej Publiczności świece z białego i złotego wosku, gładkie i ozdobne, wylęcane, na drzewie oblewane woskiem do nadstawiania, salonowe, stoczki do zapalania, kadzidło kościelne po cenach fabrycznych. Wysyłki uskutecznia starannie i punktualnie koleją i pocztą.

553

Już wyszedł z druku Nr. 27-my miesięcznik „MUZYKA i SPIEW“ i zawiera prócz obfitej treści literackiej:

Psalmy Gomółki  
Responsorium na Boże Ciało  
Hymn o pracy  
Dwie pieśni podhalańskie

oraz rozprawę red. Józefa Nekanda Trepki o Sztuce kościelnej. (Kościół Najśw. Serca Jezus. w Krakowie).

Prenumerata do końca roku 1923 Mk. 10.000.

Redakcja i Administracja: Kraków, św. Tomasza 35.

Kraków Floryańska 26. **Adam Błażek** Filia Tarnów Wałowa 13.

Pracownia blacharska. Koncesjon. Zakład Instalacji wodociągów.

Urządza wodociągi, łaźnie, klozety, muszle etc.

Pokrywa dachy, wieże, sygnaturki wszelkimi materiałami.

Komitetom kościelnym ulgi w spłatach, dotychczas pokryłem kilkadziesiąt kościołów, wież, sygnatur, za które posiadam jak najlepsze świadectwa.

612

Wszelkie przybory szkolne poleca

**MICHAŁ SŁOMIANY**

Skład papieru i galanterji

Kraków, Stawkowska 42.

### RZADCA

z ukończoną średnią szkołą rolniczą i 15-letnią praktyką we wzorowych gospodarstwach, energiczny, wytrwały hodowca inwentarza, znający się na uprawie buraków, nasion i innych działach rolnych, z b. dobrymi świadectwami poszukuje posady od 1-go października lub wcześniej na ordynarję. Zgłoszenia: Światł, Staniątki krakowskie. 796

00000000000000000000

### GATRY,

Obrobiarki do drzewa i żelaza, Motory, Lokomobile, Kotły, Maszyny parowe, Pompy parowe, centryfugalne, Maszyny młyńskie, Turbiny, Pasy, Transmisje, oraz inne maszyny dla każdego przemysłu i rękodzieła po cenach konkurencyjnych dostarcza „Pilot“ Lwów, Batorego L. 4. 255

## Krajowe Zakłady Konfekcyjne

W. PIETRUSZKA i J. GAJDA

KRAKÓW, SZCZEPAŃSKA 7, I. PIĘTRO

zawiadamiają Wielebne Duchowieństwo, że otworzyły specjalny dział dla wyrobu sukien dla Przew. Duchowieństwa z własnych lub dostarczonych materiałów, udzielając ulg w spłatach. 763

## KSIĘGI HANDLOWE

Registratory, kałamarze ozdobne i biurowe oraz

wszelkie przybory kancelaryjne i szkolne

— poleca skład papieru i galanterji —

**Michał Słomiany**

KRAKÓW — ulica Sławkowska 1. 24.

## LAMPY NAFTOWO-ZAROWE

System Kitson	Ajax	1000 świec	
„	Stella	500	662
„	Record	150	„
Olso		1000	„

jakoteż części składowe i siatki tanie do nabycia  
Przyjmuje się i naprawy tych lamp.

**EDWARD PIECZONKA**, Zwierzyniecka 10.

## RED STAR LINE

(LINIA CZERWONEJ GWIAZDY)



KRAKÓW  
3 FLORJANSKA 43  
INFORMACJE BEZPŁATNIE.

## !! WSPANIAŁA OKAZJA !!

dla pasażerów, którzy chcą jechać bez przesiadania z GDANSKA wprost

**DO KANADY** lub **NEW-JORKU**

786

17 lipca 1923 r.

odchodzi ulubiony i najwygodniejszy dla pasażerów III klasy okręt

Tow. okrętowego **RED STAR LINE** **GOTHLAND**

ze wspaniałe urządzeniami oddzielnymi kabinami III klasy na 2, 4 i 6 osób.

Po wszelkie informacje zgłaszajcie się natychmiast osobiście lub listownie do

To warzystwa **RED STAR LINE KRAKÓW, FLORJANSKA 43**

lub w Warszawie Marszałkowska 137, gdzie zwracać się do oddziału krakowskiego.